⁷³ SCHÜTZEICHEL, *Ahd. Wörterbuch*, p. 371 : umbe thaz = dafür, damit, darum.

515.	19r.23 dext	a	C52.16	B6	QUAE DEL P. LENTULO pro de est	qua re quom de P. Lentulo ... statuetis
516.	19v.01	b04	C52.18	A2	aderunt. p.<atres> c.<conscripti> Nolite	aderunt. Nolite
517.	19v.06	b04	C52.21	A2	imperium animus in	imperium animus, in
518.	19v.13	b04	C52.24	A2	Romano ad bellum arcessunt	Romano ad bellum arcessunt
519.	19v.18	a01	C52.28	B3	SCILICET id est scire licet	scilicet res ipsa aspera est
520.	19v.19	a01	C52.28	B3	IMMO id est pocius	immo vero maxume
521.	19v.21	b04	C52.28	A1	serva ve re	qui ... servavere
522.	19v.24	a01	C52.29	B3	INFESTIQUE id est infestantes ...	irati infestique sunt
523.	19v.24 sin	b04	C52.29	B3	NEQUIQUAM inutiliter	nequiquam deos implores
524.	20r.06.01	b04	C52.34	A2	Gabinio Statilio Cepario <i>add. in linea auf Rasur</i>	de Gabinio, Statilio, Cepario
525.	20r.06.02	a	C32.34	A2	si quicquam <i>umquam (Rasur)</i> pensi	si quicquam umquam pensi fuisset
526.	20r.07.01	a	C52.35	C3	·P· a	patres conscripti
527.	20r.07.02	a01	C52.35	B3	ME HERCULE[S] id est per meum herculem iuro.	mehercule [mehercules P1 s m e]
528.	20r.08	a01	C52.35	B3	PECCATO id est si posset locari in vobis peccatum.	peccato locus esset
529.	20r.09 dext	a01	C52.35	B3	FAUCIBUS URGET id est sicut cibus qui in faucibus here<t> / non potest nec inmitti nec e<ver>/ti, ita Catilina vos urgebit / vel fauces dicit strictas vias in <in>/gressu urbis.	Catilina cum exercitu faucibus urget
530.	20r.10.01	a01	C52.35	B3	IN SINU URBIS id est in capitolio	in sinu urbis sunt hostes
531.	20r.10.02	b04	C52.35	A2	sunt hostes , neque	sunt hostes ; neque
532.	20r.13	b04	C52.36	A2	indicio Titi Volturcii	indicio T. Volturcii
533.	20r.16	a01	C53.01	B3	ASSEDIT id est iuxta alios sedit. cf. fol. 11v.02.	postquam Cato adsedit
534.	20v.04	b04	C53.05	A2	magistratuum vicia sustentabat	magistratuum vitia sustentabat

535.	20v.04 sin	a01	C53.05	B3	EFFETA PARENTUM <Qua>si sterilis tantorum patru<u>m id est / <qua>si numquam aliqui de progenie pa/<rent>um essent relictī qui vigerent / <vi>rtute PAPIAS ⁷⁴ ; Clm 14732, fol. 39r, cf. BESLER, p. 81.	sicuti effeta <esset> partu [parentum Ω] <vi> add. Ritschl, Ag]
536.	20v.24 sin	a01	C55.01	B3	TRIUMVIROS <Trium>viri dicebantur qui habebant / tria milia. Isti designabant colonias exulantibus de regione in regionem, et deducebant illos LIVIVS, <i>Ab urbe condita</i> ⁷⁵ .	tresviros quae [ad] supplicium
537.	21r.01 dext	a01	C55.03	B5	EST IN CARCERE LOCUS Topografia id est loci desc/riptio. Glosse unvollständig: 'Topographia id est descriptio loci ubi suspensi sunt'; Clm 14732, fol. 39r, cf. BESLER, p. 82.	est in carcere locus
538.	21r.02	a01	C55.03	B3	CARCERE carcer antiquitus neutri generis erat. Clm 14732, fol. 39r, cf. BESLER, p. 82.	est in carcere locus
539.	21r.04	a01	C55.04	B3	INCULTU scilicet facie	sed incultu tenebris odore ... terribilis eius facies est
540.	21r.06 dext	a01	C55.05	B3	ET INDICES RERUM CAPITOLIUM (sic!) Indices capitoliū (sic!) rerum / erant, qui dum aliquem puni/ebant, dicebant ei hoc et / hoc fecisti et ideo puniris. MOLLWEIDE, p. 17.	vindices rerum capitalium [vindices Ce indices H et ind. PKm ei indices A ind. BQNlsn per ind. Γ]
541.	21r.12	a01	C56.01	B3	DUAS LEGIONES INSTITUIT subaudi in animo suo.	Catilina ... duas legiones instituit
542.	21r.12 dext	a01	C56.01	B3	COHORTES PRO NUMERO CONPLET MILITUM Cohortes implet id est tot coh<or>/tes quot due legiones requir<unt> / implet non plenarie	cohortis pro numero militum complet

⁷⁴ PAPIAS *Elem.* (Venedig, 1496), fol. 51r, Sp. B: «Effoeta sine foetu sterilis longaeva dicta: quod sit frequenter excussa foetu».

⁷⁵ LIV. *Cond.* (OGILVIE) 5, 24, 4: «Romae interim multiplex seditio erat, cuius leniendae causa coloniam in Volscos, quo tria milia civium Romanorum scriberentur, deducendam censuerant, triumviri que ad id creati terna iugera et septunces viritim diviserant». LIV. *Cond.* 35, 40, 5, p. 330: «Eodem hoc anno Vibonem colonia deducta est ex senatus consulto plebi que scito. tria milia et septingenti pedites ierunt, trecenti equites; 6 triumviri deduxerunt eos Q. Naeuius M. Minucius M. Furius Crass<ip>es; quina dena iugera agri data in singulos pedites sunt, duplex equiti».

sed pro <nume>/ro id est secundum numerum
militum / Cohors habet d-milites <mani>/pulus
·cc· turma ·xxx·
ISIDOR, *Etymologiae*⁷⁶.

543.	21r.14	a01	C56.02	B3	LEGIONES NUMERO HOMINUM id est illis qui tantum numerum	legiones numero hominum expleverat
544.	21r.15 dext	a01	C56.03	B3	EX OMNIA COPIA CIRCITER PARS QUARTA Ex omnia copia tan<tas> ... /as ordinavit sed tamen m<itte>/re noluit.	ex omnia copia circiter pars quarta
545.	21r.22 dext	a01	C56.05	B3	INTEREA SERVITIA REPUDIABAT Ipse primum repudiabat ser/vos, sed postea ab ipsis repudiatu est.	Interea servitia repudiabat
546.	21v.09	a	C57.03	A1	de s cens us erat (<i>in linea aus</i> decenserat)	descensus erat
547.	21v.10	a01	C57.04	B3	LOCIS EQUIORIBUS id est planioribus vel sibi prosperioribus	locis aequioribus
548.	21v.15	b04	C58.01	A2	verba viris virtutem	verba virtutem non addere
549.	21v.17	a01	C58.02	B3	AUDACIA id est exercitio	quanta ... audacia natura ... inest
550.	21v.19	aD	C58.02	A1	hor t ere	hortere
551.	21v.23	a01	C58.05	B3	QUO IN LOCO id est quam arto.	quo loco res nostrae sint
552.	21v.24	a01	C58.05	B3	IUXTA id est equaliter.	iuxta mecum omnes intellegitis
553.	22r.00 sup	x	–	D2	Cant... Manus tua domine fr ...	
554.	22r.02	a01	C58.08	B3	DIVITIAS id est honores dignitatum	divitias, decus, gloriam
555.	22r.03.01	a01	C58.08	B3	GLORIAM id est famam.	
556.	22r.03.02	a01	C58.08	B3	PRAETEREA id est præter ista.	praeterea libertatem ... portare
557.	22r.17	a01	C58.19	B3	ANIMUS id est audacia	animus aetas virtus vestra me hortantur
558.	22r.19	a01	C58.20	B3	NE CIRCUMVENIRI QUEAT se includeret	ne circumvenire queat
559.	22r.25	a	C59.01	A1	de h in	dein

⁷⁶ ISID. *Etym.* (LINDSAY) 9,3,50–2: «Manipulus ducentorum est militum. ... Turma triginta equites sunt. Romani enim equites in una tribu trecenti fuerunt. De singulis enim centuriis decem dabantur et fiebant turma. Cohors quingentos milites habet».

560.	22r.26	a01	C59.01	B3	PRO LOCO ATQUE COPIS id est pro qualitate loci et quantitate copiarum.	pro loco atque copiis instruit
561.	22v.01	a01	C59.02	B3	UTI PLANICIES ERAT id est sic oportunitas planicie expetebat.	uti planicies erat inter sinistros montis
562.	22v.02	a01	C59.02	B3	AB DEXTRA RUPE ASPERA id est ab his qui recte erant locati.	et ab dextra rupe aspera
563.	22v.06	a01	C59.03	B3	PROPTER AQUILAM id est iuxta.	ipse ... propter aquilam adstitit
564.	22v.12.01	a01	C59.05	B3	APPELLAT minores.	ipse unum quemque nominans appellat, hortatur, rogat
565.	22v.12.02	a01	C59.05	B3	HORTATUR pares.	ipse unum quemque nominans appellat, hortatur, rogat
566.	22v.12.03	a01	C59.05	B3	ROGAT superiores.	ipse unum quemque nominans appellat, hortatur, rogat
567.	22v.18 sin	a01	C60.02	B3	FERENTARIIS <fer>entarii sunt qui post mili/tes sedebant et iaculis bellum / incipiebant. NONIUS MARCELLUS, <i>De compendiosa doctrina</i> ⁷⁷ ; M. TERENTIUS VARRO, <i>De lingua latina</i> ⁷⁸ ; P. FLAVIUS VEGETIUS RENATUS, <i>Epitoma</i> ⁷⁹ .	unde a ferentariis proelium committi posset
568.	22v.60 inf	a01	I01.02	B3	<NAM CONTRA REPUTANDO> # Nam contra id est contraria ferventia; reputando id est putando in re, id est in veritate.	nam contra reputando neque maius aliud neque praestabilius invenias
569.	22v.60 inf	a01	I01.02	B4	<NEQUE PRESTABILIS INVENIAS> ¶ Neque invenies aliud maius, id est plura / continens virtute<m>, et quia non possunt plura conti-	neque maius aliud neque praestabilius invenias

⁷⁷ NON. *Comp. doct.* (LINDSAY) 3, 890: «Ferentarii, levis armatura, qui cui opus esset auxilio ferrent excursu levi, armis gravibus non impediti».

⁷⁸ VARRO *Ling.* (GOETZ) 7,3,57: «ferentarium a ferendo, id est inane ac sine fructu; aut quod ferentarii equites hi dicti qui ea modo habebant arma quae ferrentur, ut iaculum».

⁷⁹ VEGET. *Epit.* (ÖNNERFORS) 1,20,16: «Erant tamen apud ueteres inter pedites qui dicebantur levis armaturae, funditores et ferentarii, qui praecipue in cornibus locabantur et a quibus pugnandi sumebatur exordium; sed hi et uelocissimi et exercitatissimi legebantur; nec erant admodum multi, qui cedentes, si proelii necessitas compulisset, inter principia legionum recipi solebant, ita ut acies inmotae consisteret».

				nere, quod tamen cont in ent i a p̄cellerent, continens, ut anima contenta super corpus / continens Rome actibus dicens. Neque prestabilius, id est dignius, in sua natura. Ipsi conquerruntur, quod desit eis vis et tempus, sed non deest, quia si in/dustria deest tantum non est scilicet non deest. Improbata eorum querimonia, de fortuna improbat de viribus et de tempore. ¶Nam contra / putando invenies nature magis deesse industriam, id est exercitium, quam vim. Ipsi putabant regi a fortuna sed non reguntur. Vel aliter / exercitium deest, sed non debet deesse.		
570.	22v.60 inf	a01	I01.03	B3	<SED DUX ATQUE IMPERATOR> ¶Quia animus est dux. Non solum dux sed et imperator, id est imperans quos ducit. Bene dico animus est dux / quia imperando ducit ad gloriam, feriendo ducit ad interitum.	sed dux atwue imperator vite moralium animus est
571.	23r.04	a	C60.07	A2	postquam Ca<tilina> fusas	Catilina postquam fusas copias [Catilina <i>super</i> copias <i>vel</i> videt <i>scr. al. m. A C B Q N K s m</i>]
572.	23r.08	a	C61.02	A2	fere locum pugnando <i>auf Rasur</i>	fere quem quisque [vivos] pugnando locum
573.	23r.10 dext	a	C61.04	B6	serius möglicherweise suppletiv bezogen auf 'reperus est'.	Catilina vero longe a suis ... repertus est
574.	23r.14 dext	a01	C61.05	B3	EX OMNI COPIA Ex omni copia Catil<ine> victa equa/liter pepercerat sue vite et vite / hostium, id est sicut hostibus non parcebat / sic nec sibi. OSMOND/ULERY, p. 230.	ex omnia copia neque in proelio neque in fuga quisquam civis ingenuos captus est
575.	23r.21.01	a01	C61.09	B3	LETTITIA in vultu. OSMOND/ULERY, p. 231.	ita varie peromnem exercitum laetitia, maeror, luctus atque gaudia agitabantur
576.	23r.21.02	a01	C61.09	B3	MEROR corde OSMOND/ULERY, p. 231.	ita varie peromnem exercitum laetitia, maeror, luctus atque gaudia agitabantur

- | | | | | | | |
|------|------------|-----|--------|----|--|--|
| 577. | 23r.21.03 | a01 | C61.09 | B3 | LUCTUS mente
OSMOND/ULERY, p. 231. | ita varie per
omnem exer-
citur laetitia,
maeror, luctus
atque gaudia
agitabantur |
| 578. | 23r.22 | a01 | C61.09 | B3 | GAUDIA corde.
OSMOND/ULERY, p. 231. | ita varie per
omnem exer-
citur laetitia,
maeror, luctus
atque gaudia
agitabantur |
| 579. | 23r.24 | a01 | I01.02 | C3 | NAM <i>Verweis</i> (fol. 22v. inf.) | |
| 580. | 23r.60 inf | a01 | – | B5 | Materia huius auctoris in hoc prologo sunt quidam inertes incusantes naturam suam quod ad nullam gloriam pervenire valeant, quod desint eis / vires per naturam, quas et si habeant non possint tamen quia desit eis tempus. Si autem habeant vires et tempus, tamen non possint nisi auxilio fortune. Intendit / natura<m> excusare, et eorum inertiam incusare. Utilitas est inertiam eorum devitare et naturam colligere. Et prologus iste quodam modo spectat ad priorem / cuius intentio fuit virtutem animi commendare et se excusare. Quorum utrumque in hoc prologo videtur exequi et quod ibi minus dixit, hic plenius prosequitur. Virtutem / animi quam ibi corpori pretulit, hic reddendo causas quare preferatur ostendit. Quod ibi minus se excusabat dicens propter vicia devitanda se a re publica / semotum, hic exequitur dicens maius commodum proveniturum rei publice ex suo otio quam eorum negotio. De quibus ita admirans inchoat.

'Materia huius – eorum negotio': Clm 14732, fol. 40r; Clm 19480, pag. 22, cf. BESLER, p. 31.

'Materia huius – inchoat': cf. OSMOND/ULERY, p. 288. | |
| 581. | 23r.60 inf | a01 | I01.01 | B4 | <FALSO QUERITUR> Admiranda est pravitas / humani generis, quod humanum genus queritur. Et unde queritur. De natura quod sit inbecilla id est sine baculo sustentationis hoc est infirma. Quod ideo mirandum est quia / queritur falso. Nec solum haec queritur sed et quod sit evi brevis. Quod si habuisset, id est si haberet et vires et tempus, non tamen illi sufficeret. ¶Et quia fortuna potius. Ipsi inquirunt / quia fortuna | falso queritur de
natura sua genus
humanum |

regantur non virtuti sed falso. Nam omne quod regit aliquid maius est eo quo regitur. Sed fortuna non est maior natura. Si nihil maius virtute est apud naturam ... for/tuna ... haec assumptio est in libro.

'Admiranda – falso' cf. Clm 14732 fol. 40r, cf. BESLER, p. 84-5.

'Admiranda – sufficeret' cf. OSMOND/ULERY, p. 288-89.

582.	23v.00.01 sin	a01	I01.03	B4	<QUI UBI AD GLORIAM> Qui ubi grassatur id est frequenter graditur; habunde pollens / <u>precellens</u> est in se, id est potius in corpore, clarus / in utroque, vel clarius in fama. Et vere est pollens / in se.	qui ubi ad virtutis via grassatur abunde pollens potensque et clarus est
583.	23v.00.02 sin	a01	I01.03	B4	<NEQUE FORTUNA> Neque fortuna. Nec mirum si non eget. / Dat causam quare non eget.	clarus est neque fortuna eget
584.	23v.00.03 sin	a01	I01.03	B4	<QUIPPE QUE PROBITATEM> ¶Quippe que probitatem / vere animus, si imperat, ducit ad gloriam.	quippe quae probitatem, ... neque dare neque eripere quoiquam potest
585.	23v.01	a01	I01.03	C3	QUI <i>Verweis</i> (fol. 23v.00 sup. et sin.)	
586.	23v.01 sin	a01	I01.04	B4	<SIN CAPTUS PRAVIS CUPIDINIBUS> Sin, id est si non imperat, captus, id est / ...atus, pravis est devija re facien/tibus; paulisper usus libidine postquam / pessum datur, tunc defluunt vires / tempus et ingenium.	sin captus pravis cupidinibus ad inertiam et volup- tates corporis datum est
587.	23v.02	b05	I01.03	A1	fortuna e	neque fortuna eget
588.	23v.02 sin	a01	I01.04	B4	<UBI PER SOCORDIAM> Ubi deflux/ere non iure sed per dīso c ordiam natureꝝ / infirmitas accusatur et quique acto/res culpam suam transferant[ur] sibi im/ponendam ad negocia, cu pa n t res / <vel>ut culpamus materiam aliquam / dicentes eam duram et ineptam ad ver/sificandum, cum non materia sed nostra / inertia sit in a c<c>usanda.	ubi per socordiam vires tempus ingenium diffluxere, naturae infirmitas accusatur
589.	23v.04	b05	I01.04	A1	si N captus / si n captus <i>Doppelkorrektur</i>	sin captus
590.	23v.05 sin	a01	I01.04	B4	<NATURE INFIRMITAS> Natura ac/cusatur quod non fieret si hominibus bo/narum rerum tanta cura esset.	ubi per socordiam vires tempus ingenium diffluxere, naturae infirmitas accusatur

591.	23v.07	a01	I01.05	B4	<NEQUE REGERENTUR MAGIS QUAM REGERENT> neque regerentur magis casibus / quantum regerent casus, quantum / <vi>dentur regi a casibus et eo ad tan/<tam> magnitudinem procederent, / ... id est in qua fierent certum non vi / sed gloria. Et vere fierent ip<si> / <e>terni seu di<vi> animi exercendo / non, quod modo sunt mortales, studia cor/<po>ris exequendo.	neque regerentur magis quam regerent casus et eo magnitudinis procederent, ubi pro mortalibus gloria aeterni fierent
592.	23v.09	a02	I01.05	A2	neque regerentur casibus magis quam regerent casus	regerentur magis quam regerent casus
593.	23v.10	a02	I01.05	A2	et eo etiam magnitudinis procederent	eo magnitudinis procederent
594.	23v.10 sin	a01	I02.01	B4	<NAM UTI GENUS HOMINUM> Nam studia cum / mortalia faciunt faciunt / mortalem sicut studia corporum / mortalia faciunt mortalem / ... ita cuncte res, id est ita constat quae / <d>am studia naturam sequuntur animi, quedam res / <natu>re corporis, uti constat quod genus / <human>um est quoddam compositum ex animo et / <corp>ore. Quam quod studia alia sequuntur / <natura>m animi, alia naturam corporis.	Nam ... ita res cunctae studiaque omnia nostra corporis alia, alia naturam secuntur
595.	23v.13	a05	I02.02	B1	IGITUR Ita	Igitur praeclara facies
596.	23v.14	a02	I02.02	A2	alia huiusce modi omnia brevi dilabuntur	alia omnia huiusce modi brevi dilabuntur
597.	23v.16.01	a01	I02.03	B3	OMNIAQUE ORTA corporea subaudis debet intellegi.	omniaque orta occidunt et aucta senescunt
598.	23v.16.02	a01	I02.03	B3	AUCTA id est scientia.	omniaque orta occidunt et aucta senescunt
599.	23v.16.03	a01	I02.03	B3	SEnescunt id est decrescunt.	et aucta senescunt
600.	23v.17 sin	a01	I02.03	B4	<POSTREMO CORPORIS> Corpus habet principium et finem sed / <ani>mus neutrum, quia animus est incorre u p/<t>us. Unde probatur quod nec sit auctus, / <tam> quodquod non corrumpitur, id est minuitur, / nec augetur. ¶[Corpus co / ...nt si ingenium negligunt / <a>nimus est rector humani ge/<n>eris sed non regit quia sinit torpes/<c>ere. Ceterum ingenium sinit tor/<pes>cere incultu id est negligentia / incultus corporis et socordiam / animi. Quia neque melius in sui / <natu>ra neque amplius,	postremo corporis et fortunae bonorum uti initium sic finis est

					id est quod plu / ... contineat sinit torpescere /... reprehendi presertim, id est propter / id est praesentem causam, cum multe va<rie> sint leves quam graves animi id est si sibi / ... coercetur quibus summa claritu/<do par>atur.	
601.	23v.24 sin	a01	I03.01	B4	VERUM EX HIS MAGISTRATUS ¶Verum ex his magistratus / re nulli cupiunda sunt	Verum ex iis magistratus ... minime mihi ... cupiunda videtur
602.	23v.25	a01	I03.01	B1	PER FRAUDEM VIS FUIT, vel usus	per fraudem iis fuit uti, [iis s.s.K1 l m (vel us) e etc.]
603.	23v.26	a02	I03.02	A2	Nam vi quidem	Nam vi quidem
604.	24r.01 dext	a02	I03.02	B6	de paupertati / <ini>micias conm... / ... ntur. Lemma unklar.	
605.	24r.02	a01	I03.02	B3	MUTATIONES id est mutabilitates.	omnes rerum mutationes
606.	24r.03	a01	I03.03	B3	FRUSTRA AUTEM NITI ab honore vel ad aliorum correctionem	frustra autem niti neque aliud se fatigando nisi odium quaerere ... dementiae est
607.	24r.03 dext	a	I03.03	C2	FRUSTRA AUTEM NITI <i>nota</i>	
608.	24r.04	a01	I03.04	B3	INHONESTA ... scilicet rei	nisi forte quem inhonesta ... lubido tenet
609.	24r.04	a01	I03.04	B3	NISI FORTE (<i>Rasur</i>) id est ... ille querat	nisi forte quem inhonesta ... lubido tenet
610.	24r.05	a01	I04.01	B3	CETERUM id est sed alia.	Ceterum ex aliis negotiis
611.	24r.05 dext	a01	I03.04	B3	GRATIFICARI Gratificari id est gratiam <redde>/re decus id est honorem suum illos / non corrigendo.	decus atque libertatem suam gratificari
612.	24r.06	a01	I04.01	B4	RERUM GESTARUM id est reducere res gestas iterum	in primis magno usui est memoria rerum gestarum
613.	24r.06.01	a01	I04.01	A2	in primis eodem magno usui est Kürzel zweifelhaft.	in primis magno usui est memoria rerum gesta rum
614.	24r.06.02	a01	I04.01	B3	MAGNO USUI id est in utilitate ^a memoria ^a (MS): utilitata	in primis magno usui est memoria rerum gestarum

615.	24r.08	a02	I04.02	A2	existimet memet studium (memet <i>auf älterem me und über Einfügungszeichen</i>)	existumet memet studium
616.	24r.08 dext	a01	I04.02-3	B4	PER INSOLENTIAM Aliter vere computabitur insolen/tie mee, si labori meo inp<o>/nitur nomen inertie, et hoc ponitur / attribuitur nomen superbie.	ne per insolentiam quis existumet
617.	24r.11	a01	I04.04	B3	REPUTAVERINT id est si retro putaverint	qui si reputaverint
618.	24r.12	a01	I04.04	B3	QUALES id est quam religiosi	quales viri idem adsequi nequiverint
619.	24r.13	a01	I04.04	B3	QUE GENERA id est quam vilia	quae genera hominum in senatum pervenerint
620.	24r.14	a01	I04.04	B3	EXISTIMABUNT id est reagnoscunt	perfecto existumabunt me magis ...
621.	24r.15	b05	I04.04	A1	muta vi sse	mutavisse
622.	24r.25	a01	I04.07	B3	FURTIM id est occulte	homines novi ... furtim nituntur
623.	24v.02	a01	I04.09	B3	LIBERIUS id est ad maiorem libertatem.	verum ego liberius altiusque processi
624.	24v.02 sin	a01	I04.08	B3	PER SE IPSA CLARA ET MAGNIFICA præfixum sine servi voluptatis Bezug z. Lemma unsicher.	praetura et consulatus ... per se ipsa clara et magnifica sint
625.	24v.02.01	a02	I04.08	A1	p er inde <i>auf</i> p ro inde	proinde quasi praetura [proinde A ² C Q N K H n m e perinde <i>rell.</i>]
626.	24v.03.01	a01	I04.09	B3	ALTIUSQUE id est ad m<aiorem> virtute<m>	verum ego liberius altiusque processi
627.	24v.03.02	a01	I04.09	B5	NUNC Emulis meis respondi usque modo iii	Nunc ad inceptum redeo
628.	24v.04	a01	I04.09	B3	AD INCEPTUM REDEO scilicet rerum gestarum	Nunc ad inceptum redeo
629.	24v.04 sin	a01	I05.02	B4	FINEM FACERET bellum generale finem face/<ret> civilibus studiis et vastitas / <facer>et finem Italiae, id est non poterant fi/niri civilia studia nisi generali / bello.	ut studii civilibus bellum atque vastitas Italiae finem faceret
630.	24v.05.01	a01	I05.01	B3	MAGNUM id est diutinum	bellum ... quia magnum ... fuit

631.	24v.05.02	a01	I05.01	B3	ATROX scilicet in opere	Bellum ... primum quia magnum et atrox ... fuit
632.	24v.07	a	I05.02	A2	eoque vecordie eoque vecordie	eoque vecordiae
633.	24v.10	a01	I05.03	B3	REPETAM scilicet tempus Iugurthę repetam id est retro petam	pauca supra repetam
634.	24v.10	a02	I05.03	A1	expedi am am <i>über</i> o <i>in linea</i>	expedio [expe- diam C B Q s n m + m.2 A K H D F]
635.	24v.10 sin	a01	I05.03	B4	REI INITIUM Initia eius in hoc libro sunt / Romani et Iugurtha. Intendit / Romanos repre- hendere avaricie / <et> Iugurtham temeritatis.	sed priusquam ... rei initium expedio
636.	24v.11	a01	I05.04	B3	BELLO PUNICO Quia multa cum Affricanis bella habebant de quo dicat determinat secundo post m<agnitudinem>. CIm 19480, pag. 24: BESLER, p. 87.	Bello Punico secundo
637.	24v.13 sin	a01	I05.04	B3	AFRICANO COGNOMEN Cognomen cognationis vel fami/lie nomen commune quod hic Scipi/ oni non congruit. Agnomen quod ab / eventu alicui imponitur qui hic po/suisse deberet. Sed cognomen et / agnomen pro se invicem ponuntur / teste Prisciano. PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁸⁰ ; CIm 19480, pag. 24, cf. BESLER, p. 88.	a P. Scipione, quoi postea Afri- cano cognomen ... fuit
638.	24v.18	a01	I05.05	B3	BONA scilicet nobis, id est Italıs.	amicitia Masi- nissae bona atque honestas nobis permansit
639.	24v.18 sin	a01	I05.05	B3	AMICICIA MASINISSAE ¶Cō. Non solum sua amicicia per/mansit nobis, sed et nostra bona / permanserunt ei. Bedeutung von Cō unklar.	amicitia Masi- nissae bona atque honestas nobis permansit
640.	24v.19.01	a01	I05.05	B3	HONESTA id est sibi.	amicitia Masi- nissae bona atque honestas nobis permansit
641.	24v.19.02	a	I05.05	A2	honestas nobis permansit	honestas nobis permansit

⁸⁰ PRISC. *Inst. (GL)* 2,58,4: «cognomen, cognationis commune, ut 'Scipio'; agnomen est, quod ab aliquo eventu imponitur, ut 'Africanus', 'Isauricus'. invenimus tamen multa in his quattuor speciebus propriorum nominum invicem pro se posita, et quae in aliis personis sunt praenomina, haec in aliis loco nominis accipiuntur, ut 'Tullius Servilius': hic 'Tullius' praenomen est; 'M.' vero 'Tullius': hic nomen».

642.	24v.21	a01	I05.06	B3	ABSUMPTIS id est simul sumptis vel ab seculo assumptis.	fratribus morbo assumptis
643.	24v.22 sin	a01	I05.07	B4	QUEM MASINISSA Quare quo modo Manisissa (sic!) cum haberet / Hiem<sa>lem dicatur quod privatum Iugur/<tham> dereliquit cuius avus fuit. / <Mos> fuit veterum, non solum primos / heredes constatuere (sic) sed et secundos id est / filios filiorum et si placebat tertios / id est nepotum filios.	Iugurthamque filium Mastanabalis fratris, quem Masinissa, ..., privatum dereliquerat
644.	24v.23	a01	I05.07	B3	PRIVATUM scilicet hereditate	Iugurthamque ... privatum dereliquerat
645.	24v.60 inf	c03	–	C4	mos gentis (<i>custos</i>)	
646.	25r.00	x	–	D2	...te ... (<i>Rasur</i>)	
647.	25r.04 dext	a	I06.02	C2	QUIBUS REBUS MICIPSA <i>nota</i>	
648.	25r.07	a02	I06.02	A2	magis que	magisque
649.	25r.08	a02	I06.02	A1	nego tio	negotio
650.	25r.10	b05	I06.03	A1	oportunita s tis	opportunitas
651.	25r.11	b05	I06.03	A2	spe praede se transversos	spe praedae transversos
652.	25r.15	b05	I07.01	A2	neque per vim neque per insidii a s	neque per vim neque insidiis
653.	25r.16.01	a02	I07.01	A2	quia <i>iber</i> quod	quod
654.	25r.16.02	a01	I07.01	B3	PROMPTUS id est audax.	erat Iugurtha manu promptus
655.	25r.20	a	I07.02	A1	occi a surum	occasurum
656.	25r.21 dext	a	I07.03	C2	SED EA RES <i>nota</i>	
657.	25r.22	a01	I07.04	B3	IMPIGRO scilicet ad incipie<n>dum.	Iugurtha ut erat impigro atque acri ingenio
658.	25r.23.01	a01	I07.04	B3	ACRI scilicet ad argue<n>dum	Iugurtha ut erat impigro atque acri ingenio
659.	25r.23.02	a01	I07.04	B3	ACRI INGENIO id est impigro ad consulendum acri ad eundum	Iugurtha ut erat impigro atque acri ingenio
660.	25r.23.03	a01	I07.04	B3	NATURAM id est mores	ubi naturam P. Scipionis ... cognovit
661.	25r.24	a	I07.04	A2	im perator erat , et	imperator erat, et

662.	25r.25	a02	I07.04	B3	PARENDO scilicet per numerum	praeterea modestissime parendo
663.	25v.01.01	a02	I07.04	C3	maximo <i>Verweis</i> (fol. 25v.01 supra)	
664.	25v.01.02	a02	I07.04	A2	maximo terrori esset	maximo terrori esset
665.	25v.02	a01	I07.05	B3	QUORUM ALTERUM id est consilium	proelio strenuos et bonus consilio, quorum alterum ..., alterum...
666.	25v.02 sin	a	I07.05	C2	AC SANE QUOD DIFFICILLIMUM <i>nota</i>	
667.	25v.04	a02	I07.06	B3	IMPERATOR Scipio	Igitur imperator
668.	25v.07	a01	I07.07	B3	HUC id est ad istam dilectionem augendam	hoc adcedebat munificentia animi
669.	25v.09	a	I07.07	A1	coniu n xerat	coniunxerat
670.	25v.11	a01	I08.01	B3	DOMI POTENTES se extollentes	factiosi domi, potentes apud socios
671.	25v.12.01	a01	I08.01	B3	NON MEDIOCREM id est non mediocra querentem	qui Iugurthae non mediocrem animum pollicitando addebant
672.	25v.12.02	a01	I08.01	B3	POLLICITANDO Ipsi hortabantur eum ad temeritatem sed Scipio dehortabatur / eum	qui Iugurthae ... animum pollicitando addebant
673.	25v.16.01	a	I08.02	A1	d= o n a tum	donatum atque laudatum
674.	25v.16.02	a	I08.02	A1	DAN A TUM donatum	donatum atque laudatum
675.	25v.17	a01	I08.02	B3	PRO CONCIONE ante	laudatum magnifice pro contione Iugurtham
676.	25v.18	a01	I08.02	B3	NEU QUIBUS id est ali quibus	neu quibus largiri insuesceret
677.	25v.19	a01	I08.03	B3	PERICULOSE scilicet monuit	insuesceret: periculose ... esset
678.	25v.19 sin	a	I08.03	C2	SI PERMANERE VELLE <i>nota</i>	
679.	25v.20 sin	a02	I09.02	C2	IUGURTHAE TUI <i>nota in +-Form (Beginn Brief Scipios an Masinissa)</i>	
680.	25v.24 sin	a02	I09.02	C3	<i>Verweis (Beginn von Scipios Brief)</i>	
681.	25v.24.01	a01	I09.02	B6	IUGURTHE vel con...ert...is	Iugurthae tui in bello

682.	25v.24.02	a01	I09.02	B3	LONGE scilicet <plu>s quam in aliis bellis	Iugurthae tui in bello ... longe maxuma virtus fuit
683.	25v.60 inf	a02	I09.02	C1	† Littere Scipionis ad regem Micipsam de Iugurtha. <i>titulus</i>	
684.	26r.00 sup	x	–	D2 mu ... (<i>Rasur</i>)	
685.	26r.03.01	a01	I09.03	B3	VIRTUTE quia virtuosus erat	quom virtute tum gratia viri permotus
686.	26r.03.02	a01	I09.03	B3	GRATIA quia graciosus	quom virtute tum gratia viri permotus
687.	26r.04	a01	I09.03	B3	FLEXIT scilicet ab incepto id est eum perhibendo	flexit animum suum
688.	26r.05	a01	I09.03	B3	PARITER id est equaliter	pariter cum filiis heredem instituit
689.	26r.09	aD	I10.01	A1	Par v um	Parvum
690.	26r.16.01	a03	I10.02	A1	nomem n	nomen
691.	26r.16.02	a	I10.02	B3	familię nostre renovatum	in Hispania nomen familiae renovatum est
692.	26r.16.03	a	I10.02	A3	renovatum est, postremo quod difficillimum inter mortales est, gloria invidiam vicisti. Nunc <i>Rescript auf Rasur</i>	in Hispania nomen familiae renovatum est
693.	26r.20 dext	a	I10.04	C2	NON EXERCITUS <i>nota (ca. Mitte der Rede Micipsas an die Söhne)</i>	
694.	26r.23	a01	I10.04	B3	AURO PARARE id est corrumpere	neque auro parare queas
695.	26v.05 sin	a02	I10.08	B3	COLITE colo pro diligo, et ha bito et aro ac/cipitur. PRISCIAN, <i>Institutiones</i> ⁸¹ .	colite talem hunc virum
696.	26v.06	a02	I10.08	A2	colite, et observate talem hunc	colite, observate talem hunc
697.	26v.08	a01	I11.01	B3	TAMETSI id est quamvis	tametsi regem ficta
698.	26v.11	a01	I11.02	B3	IUSTA id est sepulturam	postquam illi more regio iusta ... fecerant

⁸¹ PRISC. *Inst. (GL)* 2,404,1: «'colo' quoque pro 'diligo' et 'habito' et 'aro' accipitur, 'committo' etiam pro 'credo' et 'pecco', nec non 'admitto' pro 'assumo' et 'pecco' ».

699.	26v.12	a01	I11.02	B3	IN UNUM id est ut unirentur	reguli in unum convenerunt
700.	26v.14	a	I11.03	A2	iam antea ignobilitatem	iam antea ignobilitatem
701.	26v.20	a	I11.05	A2	<u>iacit</u> ait	iacit [iacit X (praeter Q) N1 l m1 e, ait rell.]
702.	26v.25 sin	a01	I11.08	B3	IRA ET METU Igitur anxius ira quia eum occidere / <odi>o vel ira propter verbum ... quod / ...perat. Metu quia time / ... ne Numidas offenderet / ... turbati ne proprio iudicio ex/vehetur de regno.	itaque ex eo tempore ira et metu anxius moliri
703.	27r.00 sup	x	–	D2	candor ... (<i>Rasur</i>)	
704.	27r.01	a	I11.09	A2	modo cum animo habere	modo cum animo habere
705.	27r.02 dext	a01	I11.09	B3	QUOVIS MODO Sive occulte seu <ma>/ nifeste.	statuit quovis modo inceptum perficere
706.	27r.08 dext	a02	I12.03	B3	LICTOR # / Lictores fuerunt qui / virgas ferebant / ante reges ceden/do reos qui ·x· fuerunt / et ex his iste semper / proximus incede/bat regi.	eius domo ... qui proximus lictor Iugurthae ... fuerat
707.	27r.08 sin	x	–	E	Anti	
708.	27r.09	a02	I12.03	C3	LICTOR <i>Verweis</i> (fol. 27r.08 dext)	
709.	27r.10	a	I12.03	A2	ille casu ministrum	ille casu ministrum
710.	27r.13	a02	I12.03	A2	cum magna venturum manu . Numida (<i>add. in linea</i>)	cum magna manu venturum
711.	27r.20	a02	I13.01	A1	divulga ba tur	divulgatur [divulgatur X l s n m, divulgabatur rell.]
712.	27v.01	a	I13.02	A2	suo adiungit, omni	suo adiungit, omni.
713.	27v.03	a	I13.03	A1	fortun i as	fortunis
714.	27v.06	a01	I13.05	B3	PATRATIS CONSILIIIS id est omnibus consumatis quę facere decreverat.	Iugurtha patratris consiliis ... facinus suom ... reputans
715.	27v.09	a	I13.06	A1	itaque : I <i>auf</i> i	. Itaque paucis diebus
716.	27v.10	a02	I13.06	B2	quīs	legatos mittit, quis praecipit ...